(1) « Per hos etiam dies et Riccardo [capuanum principatum, et Roberto Apuliae et Calabriae, atque Siciliae ducatum confirmavit: accepta prius ab eis cum sacramento Romanae Ecclesiae, fidelitate censusque quotannis juga boum singula, denariis duodecim. » Leo Ostiens. lib. 3, cap. 15.

(2) Chronic. comitum Capuae cap. 19, tom. 3, apud. Camil. Pellegr.

fondi privati. Ma come Riccardo potea offerire il principato di Capua, e Roberto la Sicilia, quandochè quegli stati erano sotto l'altrui potestà? Non ostante tutti cotesti invincibili ostacoli l'annalista Baronio per estendere i dritti della Chiesa Romana nei domini alieni pubblicò due diversi giuramenti, uno per lo pagamento del tributo e l'altro per la fedeltà dal duca Roberto prestati in Melfi a papa Niccolò II.

XXX. Perchè di cotesti giuramenti la Curia Romana si serve come di primordiale fondamento per la decantata sovranità su i regni delle due Sicilie, perciò trattando io al presente della suprema autorità che Roberto ebbe ne' suoi stati, non posso dispensarmi d'incidentemente esaminarli. In amendue Roberto s'intitola *per grazia di Dio* e di s. Pietro duca della Puglia e della Calabria, e, col di loro aiuto, futuro duca della Sicilia (1). Da tali espressioni a chiare note risulta che Roberto riconoscea il suo ducato della Puglia e della Calabria non dall'autorità pontificia, ma dal solo Dio datore e conservatore de' regni, e dal patrocinio di s. Pietro, e che nella divina mercè e del suo santo tutelare sperava ancora divenire signore della Sicilia. In amendue promette ancora per ogni terra o fondo di s. Pietro, ch'era ne' suoi stati, la pensione di dodici denari pavesi a ciascun paio di buoi, o sia per ogni estensione di tanto terreno quanto un di arar ne possa un paio di buoi (2). È noto ad ognuno, che l'annua pensione si paga per le terre ed i fondi privati che si ricevono a tenuta da' proprietari, e non già pegli stati e regni. In fatti ivi dicesi, che si dovea tal pensione *de terra s. Petri*, cioè pei patrimoni e per le possessioni della Chiesa Romana, che Roberto tenea o avrebbe avuto in suo potere. Nè punto nè poco si accenna nè additar si potea, che tal pensione risguardava il ducato di

(1) « Ego Robertus Dei gratia et s. Petri dux Apuliae et Calabriae, et utroque subveniente futurus Siciliae. » Baron. ad ann. 1059, numer. 70 et 71.

(2) « De omni terra, quam ego proprie sub dominio meo teneo, et quam adhuc ulli ultramontanorum umquam concessi, ut teneat, promitto me annualiter pro unoquoque jugo bouum pensionem duodecim denarios papiensis monetae persolutorum beato Petro, et tibi domino meo Nicolao papae, et omnibus successoribus tuis. » Nell'atto poi del giuramento si esprime in termini consimili, cioè « pensionem de terra s. Petri, quam ego teneo aut tenebo, sicut statutum est recta fide studebo, ut illam annualiter Romana habeat Ecclesia. » Baron. ad ann. 1059, num. 70 et 71.